17 022 Diário da República, 2.a série — N.o 116 — 19 de Junho de 2007

Despacho n.o 12 218/2007

Por meu despacho de 10 de Maio de 2007, foi constituído pela
seguinte forma, nos termos do n.o 1 do artigo 10.o do Decreto
n.o 301/72, de 14 de Agosto, o júri das provas para o título de agregado
no Departamento de Matemática Pura, da Faculdade de Ciências
da Universidade do Porto, requeridas pela Doutora Ana Paula da
Silva Dias:

Presidente — Reitor da Universidade do Porto.
Vogais:

Professor Michael J. Field, professor of Department of Mathematics
University of Houston.

Doutor Carlos Alberto Varelas da Rocha, professor catedrático
do Instituto Superior Técnico da Universidade Técnica de Lisboa.

Doutora Sofia Balbina Santos Dias de Castro Gothen, professora
catedrática da Faculdade de Economia da Universidade do Porto.

Doutor Manuel Ricardo Falcão Moreira, professor catedrático da
Faculdade de Ciências da Universidade do Porto.

Doutor Jorge Manuel Meneses Guimarães de Almeida, professor
catedrático da Faculdade de Ciências da Universidade do Porto.

Doutor Pedro Ventura Alves da Silva, professor catedrático da
Faculdade de Ciências da Universidade do Porto.

Doutor Jorge Manuel Martins da Rocha, professor catedrático da
Faculdade de Ciências da Universidade do Porto.

Doutor António Carlos Henriques Guedes de Oliveira, professor
catedrático da Faculdade de Ciências da Universidade do Porto.

21 de Maio de 2007. — O Reitor, José Carlos Diogo Marques dos
Santos.

Faculdade de Ciências

Despacho (extracto) n.o 12 219/2007

Por despacho do director da Faculdade de Ciências da Universidade
do Porto de 8 de Maio de 2007, no uso de delegação de competências
do reitor da Universidade do Porto, foi o Doutor Rui Pedro de Maga-
lhães Claro Prior, assistente além do quadro da Faculdade de Ciências
desta Universidade, contratado, por conveniência urgente de serviço,
como professor auxiliar além do quadro desta Faculdade, com efeitos
a partir de 13 de Abril de 2007, considerando-se rescindido o contrato
anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

18 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão de Alunos e de Recursos
Humanos, Prazeres Freitas.

Faculdade de Engenharia

Despacho (extracto) n.o 12 220/2007

Por despacho de 30 de Março de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências
delegadas pelo reitor desta Universidade e publicadas no Diário da
República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi o Doutor
Francisco Manuel de Oliveira Piqueiro nomeado definitivamente pro-
fessor auxiliar além do quadro desta Faculdade, com efeitos a partir
de 4 de Abril de 2007. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.
Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 21.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

A comissão coordenadora do conselho científico, na sua reunião
de 7 de Março de 2007, deliberou por maioria conceder a nomeação
definitiva como professor auxiliar ao Doutor Francisco Manuel de
Oliveira Piqueiro, de acordo com o n.o 2 do artigo 25.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária, publicado em anexo à Lei n.o 19/80,
de 16 de Julho.

29 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Científico, Carlos
A. V. Costa.

28 de Maio de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 221/2007

Por despacho de 13 de Abril de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências
delegadas pelo reitor desta Universidade e publicadas no Diário da
República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi prorrogado

o contrato como assistente além quadro desta Faculdade da mestre
Maria Teresa Magalhães da Silva Pinto de Andrade, com efeitos a
partir de 20 de Janeiro e até 14 de Setembro de 2007. (Não carece
de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

28 de Maio de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 222/2007

Por despacho de 16 de Março de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências
delegadas pelo reitor desta Universidade e publicadas no Diário da
República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi prorrogado
o contrato, por um biénio, como assistente além quadro desta Facul-
dade, com efeitos a partir de 6 de Abril de 2007, ao mestre João
Pedro Barata da Rocha Falcão Carneiro. (Não carece de visto do
Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

28 de Maio de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

Despacho (extracto) n.o 12 223/2007

Por despacho de 16 de Março de 2007 do director da Faculdade
de Engenharia da Universidade do Porto, no uso de competências
delegadas pelo reitor desta Universidade e publicada no Diário da
República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi o Dou-
tor Miguel Fernando Paiva Velhote Correia nomeado definitivamente
professor auxiliar além do quadro desta Faculdade, com efeitos a
partir de 19 de Março de 2007. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o n.o 3 do artigo 21.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

No uso da delegação de competências conferida pela comissão coor-
denadora do conselho científico, na sua reunião de 6 de Junho de
2001, concede-se a nomeação definitiva como professor auxiliar ao
Doutor Miguel Fernando Paiva Velhote Correia, dado ser positivo
o parecer subscrito pelos professores catedráticos desta Faculdade
Doutores Pedro Henrique Henriques Guedes de Oliveira e Aurélio
Joaquim de Castro Campilho e por se encontrarem preenchidos os
requisitos do n.o 4 do artigo 20.o do Estatuto da Carreira Docente
Universitária, publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho.

13 de Março de 2007. — O Presidente do Conselho Científico, Car-
los A. V. Costa.

28 de Maio de 2007. — A Chefe da Divisão de Recursos Humanos,
Maria Emília Santos Silva.

Faculdade de Economia

Edital n.o 501/2007

O conselho científico da Faculdade de Economia da Universidade
do Porto faz saber que, nos termos do artigo 12.o do Decreto-Lei
n.o 448/79, de 13 de Novembro, ratificado pela Lei n.o 19/80, de 16 de
Julho, se encontra aberto, pelo prazo de 15 dias úteis contados a
partir da data de publicação no Diário da República, concurso docu-
mental para reserva de recrutamento de assistentes estagiários para
as disciplinas de grupo de Direito desta Faculdade.

O presente concurso é válido pelo período de seis meses contados
a partir da data da lista de classificação final.

Ao concurso serão admitidos os candidatos habilitados com licen-
ciatura em Direito, com a classificação mínima de Bom (14 valores).

Do requerimento de admissão ao concurso, dirigido ao presidente
do conselho científico, a entregar pessoalmente ou a remeter pelo
correio, com aviso de recepção, na ou para a Faculdade de Economia
da Universidade do Porto, sita à Rua do Dr. Roberto Frias,
4200-464 Porto, deverão constar obrigatoriamente os seguintes ele-
mentos:

a) Nome completo;
b) Filiação;
c) Número e data do bilhete de identidade e serviço que o emitiu;
d) Data e local de nascimento;
e) Estado civil;
f) Profissão;
g) Residência ou endereço de contacto;
h) Classificação final da licenciatura e indicação da universidade

onde a concluiu;

Diário da República, 2.a série — N.o 116 — 19 de Junho de 2007 17 023

i) Quaisquer outros elementos que provem as habilitações científicas
ou outras que facilitem a formação de um juízo sobre as aptidões
dos candidatos para o exercício do cargo a concurso.

Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

a) Bilhete de identidade ou pública-forma;
b) Documento comprovativo de possuírem as habilitações nas con-

dições exigidas no presente edital;
c) Curriculum vitae detalhado, com indicação das classificações obti-

das nas disciplinas de licenciatura e menção expressa das funções
exercidas.

Não é exigida a apresentação dos documentos comprovativos da
posse dos requisitos gerais de provimento em funções públicas, bas-
tando a declaração do candidato, sob compromisso de honra, no pró-
prio requerimento ou em documento à parte, da situação precisa
em que se encontra relativamente ao conteúdo de cada uma das seguin-
tes alíneas:

a) Nacionalidade;
b) Cumprimento dos deveres militares ou de serviço cívico, quando

obrigatório;
c) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou interdito

das funções a que se candidata;
d) Possuir a robustez física e o perfil psíquico indispensáveis ao

exercício da função e ter cumprido as leis de vacinação obrigatória.

A avaliação dos candidatos será feita através de avaliação curricular,
na qual serão ponderados a classificação final da licenciatura, os conhe-
cimentos de natureza económica aferidos pelo número e classificações
das disciplinas de Economia ou Gestão na licenciatura, a experiência
docente no ensino do Direito no ensino superior em cursos que se
enquadrem nas ciências económicas e empresariais e outros elementos
de avaliação curricular. A avaliação será completada por uma entre-
vista para os candidatos colocados nos cinco primeiros lugares na
avaliação curricular por forma a avaliar o perfil e a aptidão do can-
didato para o ensino das disciplinas jurídicas que integram os cursos
de Economia e Gestão da Faculdade de Economia do Porto

Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição, a
Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

E para constar se lavrou o presente edital, que vai ser afixado
nos lugares de estilo.

14 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Científico, Antó-
nio Manuel Martins Almodôvar.

Faculdade de Farmácia

Despacho (extracto) n.o 12 224/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do presidente conselho direc-
tivo da Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto, proferido
por delegação de competências do reitor da Universidade do Porto,
foi concedida equiparação a bolseiro fora do País aos seguintes
docentes:

Doutora Natércia Aurora Almeida Teixeira, professora catedrática
desta Faculdade — no período de 27 a 30 de Maio de 2007.

Doutora Honorina Maria de Matos Cidade, professora auxiliar
desta Faculdade — no período de 7 a 14 de Julho de 2007.

17 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, José
Manuel Correia Neves de Sousa Lobo.

Faculdade de Letras

Despacho (extracto) n.o 12 225/2007

Por despacho de 18 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Letras da Universidade do Porto, por delegação, a licenciada Maria
Alice Mouta Ribeiro, técnica superior de 1.a classe (área de admi-
nistração universitária) desta Faculdade, foi nomeada definitivamente
técnica superior principal da mesma área e Faculdade, com efeitos
a partir da data da aceitação considerando-se exonerada do lugar
anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

21 de Maio de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Despacho (extracto) n.o 12 226/2007

Por despacho de 18 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
no período de 14 a 17 de Maio de 2007 à Doutora Fantina Maria
Santos Tedim de Sousa Pedrosa, professora auxiliar desta Faculdade.

21 de Maio de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Despacho (extracto) n.o 12 227/2007

Por despacho de 14 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
nos períodos de 18 a 21 de Maio e de 8 a 12 de Julho de 2007
ao Doutor João Carlos dos Santos Garcia, professor associado desta
Faculdade.

21 de Maio de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Despacho (extracto) n.o 12 228/2007

Por despacho de 18 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
no período de 30 de Maio a 3 de Junho de 2007 à licenciada Paula
Cristina Menino Duarte Homem, assistente desta Faculdade.

21 de Maio de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Despacho (extracto) n.o 12 229/2007

Por despacho de 14 de Maio de 2007 do director da Faculdade
de Letras, proferido por delegação de competências do reitor da Uni-
versidade do Porto, foi concedida equiparação a bolseiro, fora do
País, ao Doutor José Virgílio Borges Pereira, professor auxiliar desta
Faculdade, no período de 10 a 14 de Julho de 2007.

21 de Maio de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.o 12 230/2007

Por meu despacho de 8 de Maio de 2007, proferido por delegação
de competências, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
aos docentes abaixo indicados:

Doutor António José Pacheco Palha, professor catedrático, no
período de 19 a 23 de Maio de 2007.

Doutor Fernando Carlos de Landér Schmitt, professor associado,
no período de 14 a 18 de Maio de 2007.

Doutor João Tiago de Sousa Pinto Guimarães, professor associado,
nos períodos de 20 a 25 de Maio e de 3 a 6 de Junho de 2007.

Doutora Alexandra Matias Pereira Cunha Coelho Macedo, pro-
fessora auxiliar, no período de 8 a 10 de Junho de 2007.

Doutora Carla Sofia Rodrigues Costa, professora auxiliar convidada
a 20 %, no período de 10 a 12 de Maio de 2007.

Foi concedida equiparação a bolseiro no País aos docentes abaixo
indicados:

Doutor António José Mónica da Silva Guerra, professor associado,
no dia 25 de Maio de 2007.

Doutora Alexandra Matias Pereira Cunha Coelho Macedo, pro-
fessora auxiliar, no período de 1 a 3 de Junho de 2007.

14 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 12 231/2007

Por meu despacho de 7 de Maio de 2007, proferido por delegação
de competências, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
ao Doutor Manuel Jorge Fontoura Pinheiro Magalhães, professor
associado, no período de 30 de Junho a 3 de Julho de 2007.

14 de Maio de 2007. — O Director, J. Agostinho Marques.

Despacho (extracto) n.o 12 232/2007

Por meu despacho de 9 de Maio de 2007, proferido por delegação
de competências, foi concedida equiparação a bolseiro fora do País
aos docentes abaixo indicados:

Doutor Henrique Manuel Nunes de Almeida, professor associado,
no período de 20 a 24 de Maio de 2007.